* Claravallis {Clairvaux}, szent Bernit hires apéatsiga gazdasagibol
a tovébhiakban hozunk fel egy-két példat.

¥ Martene I[V. 1595.: ... omnes fere ordinis abbates supra modum -
aegre ferant et conquerantur, quia ipsos ad generale capitulum accedere
oportel tempore, quo circa messes ef vindemigs, terrarumque seminationes,
geterorumque bonorum, quibus per annum vivitur, cellectionem vacare de- -
ent..." :

8 Martene IV, 1479.: ,,Abbas de Sancto Godardo propter eandem cau~
sam (sc. ut abbas de Cambramare, qui citatus est ad capitulum per patrem
abbatem, nec se aliquatenus excusavit, et venire contempsit) et propterea -
quod summam pecuniae sibi impositam per duos annos solvere noluit, dex -
.. ponitur in instanti.’”

# Bekefi: Pilis 1. 103, .

** Martene 1V, 1455.: ,,Abbas S. Godardi in Hungaria propter trienni¥
absentiam a capitule gdenerali non legitime excusatam, sortilegiom, solemne:
periurium, et manifestum domus dilapidationem deponitur in instanti. Hoe
Abbas de Boccan {=Bakony=Zirc) ei denunciet,” : '
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aprélékos gazdasigi dolgokra is kiterjeszkednek, a kévetkezdk-
ben latni fogjuk.

Jobbagvyai felett minden apétnak volt bizonyos
joghatésaga, X111, szazadi okleveleink a székesegyhizak és mo-
nostorok polgari tigyekben gyakorolt joghaléségat mint orszag-
szerte divé szokast emlegetik.” Kétségtelen, hogy Szentgotthard
is épentigy a XIIL. sz.-ban nyerte teriilethatésagi joganak iras-
bafoglaldsat, mint mas apatsigaink® és Nagy Lajos 1347-i ki-
valtsaglevele mar kialakult gyakorlatot foglal irdsba. Kimondja
itt a kiraly, hogy az apitsag, annak minden birtoka és lakéja,
jobbagya, a kiraly védelmét élvezi: igazsigszolgaltatasi tekin-
tetben tehit az apatsigi jobbagyok a kiraly ala tartoznak, tet-
teikért 6ket senki mas felel8sségre nem vonhatja. Elsd fokon
azonban az apdf birdskodik felettiik. Ha tehat valakinek apat-
sagi jobbagy ellen panasza van, azt az apat elé terjeszti s attél
kéri iigye elintézését. Csak ha az apat részrehajlé lenne, vagy

szabodnék igazsigot tenni, — amitél annyival inkabb lehet tar-
tani, mert az apat, mint biré sajat jobbagyaival all szemben
idegen felperes panaszara, -— akkor kerilil az {igy az orszag-

biré elé.”* A szentgotthardi apat ariszékével a XIV. sz, kizepén

& Villanyi: Gy6rmegye és varos anyagi miveltségtériénete. 89,

82 Rékefi: Pilis 1 237.

3 Heiligenkreuzi llt. R. 47, f XXX. No 5. alatt masolathan van meg
ez az oklevél, melyet ,Adam Rajcsiny Archivarius Camerae Reg. Hung.
Posonii anno 1741. 10. QOct.” hitelesitett. Szévegét a mésolat irdsmodja sze-
rint adjuk: ,Ludovicus,.. fidelibus suis magnificis Viris Palatino, ludici
Curine nostrae, Comitibus, Vice-Comitibus, Parochialibus, Nobilius et Ju-
dicibus Iustitiariis, ac aliis quibuslibet, cuinscunque praeeminentiae etc....
salutem et gratiam. Noveritis, quod monasterium S. Gotthardi et Abbas ac
Conventus eiusdem, nec non possessiones et lohbagyones eorum, ubilibet
existentes, ac ad eos periinentes, sub Profectione Regali, tanquam veri Pa-
troni, sunt constituti: et Iobbagiones eorum in nullius alterius Judicis prae-
sentiam, nisi in praesentiom Judicis Curice Domini Regis, vel illius, quem
Dominus Rex pro Judice eis ordinaverit, possunt evocari. Volumus itaque
et Fidelitati vestrae firmiter praecipiende damus in mandatis, quatenus
praedictos, monasterium, Abbatem et Conventum, possessiones, Iobbagyo-
nes et populos ac universos ad possessiones eorum congregatos et congre-
gandos, sub nostra Protectione constitutos, molestare, aggravare, impetere,
vel aliqualiter perturbare non audeatis: et [obbagyones eorum in aliqui-
bus causis iudicare, vel vero compellere, aut iudicio vestro adstare facere
non praesumatis. Sed, si qui contra lobbagyones dictorum monasterii et
Abhatis, aliquam habuerint actionem, in praesentia einsdem Abbatis, or-
dine iudiciario, exequantur, qui omnibus querulantibus Iustitiae faciet com-
plementum. Si vero dictus Abbas ex parte Jobbagyonum suorum in red-
denda Iustitia negligens extiterit, tunc tales rei Jobbagyones ad praesen-
tiam lIudicis Curiae Domini Regis, vel illius, quem Dominus Rex pro Iu-
dice constituerit, debeant ordine Iuris evocari; qui omnibus gquerulantibus
Tustitiam faciet de eisdem ... Datum Budae, Feria 4-ta ante Dominicam
Ramis Palmarum Ao D. 1347,